
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA 

 

 

 

PORTARIA Nº 745, DE 15 DE JULHO DE 2020 

 
 

A VICE-DIRETORA DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 

CELSO SUCKOW DA FONSECA, nomeada pela Portaria CEFET/RJ nº1809, de 25/10/2019, 

publicada no D.O.U de 29/10/2019, no Exercício da Direção-Geral Pro Tempore e no uso de suas 

atribuições legais e considerando, em conformidade com os dispositivos do Decreto Nº 8.777, de 

11 de maio de 2016,  Decreto Nº 9.903, de 8 de julho de 2019 e a Resolução Nº 3/2017 do Comitê 

Gestor da Infraestrutura Nacional de Dados Abertos (CGINDA), 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º - Reestruturar a comissão para Planejamento e Implantação do Plano de Dados Abertos 

do Cefet/RJ instituída pela Portaria Nº 52, de 08 de janeiro de 2018. 

Art 2º A comissão do Plano de Dados Abertos (PDA) será de caráter permanente e natureza 

consultiva e propositiva.  

Art 3º A comissão do Plano de Dados Abertos (PDA) está vinculado e apoia o Departamento 

de Tecnologia da Informação, sendo presidido pelo Chefe da Divisão de Estratégia e 

Governança do Departamento de Tecnologia da Informação e composta pelos servidores deste 

Centro, conforme tabela abaixo: 

 

Componentes da Comissão do Plano de Dados Abertos 

 

Campus/Diretoria Representante SIAPE 

DIREN Christian Nolte 2968978 

DIREN Fernanda Rosa dos Santos 1372616 

DIREN Belmiro Fernandes Pereira Filho 0390698 

DIGES Michel da Nóbrega Castelo Branco 1752413 

DIGES Márcia Rodrigues Alves 1100059 

DIPPG Heraldo Pimenta Borges Filho 1976606 

DIPPG Fernando Santos Berçot 2179826 

DIRAP Alexandre Cardoso Quintanilha 2380016 

DIRAP André Gustavo Lima Lins 1696579 

DTINF Raphael Guimarães Carvalho 1644764 

DTINF Thiago de Oliveira Souza 1631471 

DIREX Carlos Eduardo Pantoja 2496448 

DIREX Alana Coffone Cabral 2268528 



DIREG Michele Roberta Rosa e Silva 1150862 

DIREG Mariana Thereza Pereira San’Anna 0051049 

DIREG Francesco Conte 1726416 
 

 

 

Art. 4º - Revoga-se todas as disposições em contrário. 

 
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.” 

 

 
 

SILVIA CRISTINA RUFINO 

Vice-Diretora do CEFET/RJ 

Diretora-Geral pro tempore em Exercício 


	PORTARIA Nº 745, DE 15 DE JULHO DE 2020
	R E S O L V E:
	SILVIA CRISTINA RUFINO

		2020-07-15T14:56:39-0300
	SILVIA CRISTINA RUFINO




